PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

  ESTADO DE SÃO PAULO esema nt AM

Proc nºPLu Aro
Rubrica o

OFÍCIO DSE Nº 223/2022 Botucatu, 1º de dezembro de 2022.
Câmara Municipal de Botucatu

Data: 02/12/2022 Hora: 09:33
iWProcedência:Autoria: Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Vereador Rodrigo Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal Assunto: Encaminhando mensagem aditiva,

modificativa ao PLC nº 21/22Num.Protocolo
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Anexado ao presente, tenho a honra de encaminhar à Egrégia

Câmara Municipal, mensagem aditiva, modificativa e supressiva ao Projeto de Lei

Complementar nº 21, de 21 de outubro de 2022.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência meus protestos de
estima e consideração.

Atenciosamente,
Márip Eduardo Pardini Aff nseca

Prefeito Municipe sá

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO Pegnant RS

MENSAGEM ADITIVA, MODIFICATIVAE SUPRESSIVAAO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 21/2022

“Dispõe sobre alterações à Lei 1.224, de 06 de outubro de 2017 — Plano Diretor Participativode
Botucatu, e dá outrasprovidências”.

1. Fica alterado o art. 6º, incluindo o art. 6º-A com a seguinte redação:

“Art.6º Fica alterado o art. 91 da Lei Complementar nº 1.224, de 06 de outubro de 2017, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

$4º Será regulamentado por Decreto do Poder Executivo, programa de incentivo à Outorga de

Sustentabilidade,definindo parâmetros edilícios de sustentabilidade, cuja aplicação nos projetos
arquitetônicos produzirão efeitos sobre o pagamentoda Outorga Onerosa do Direito de Construir,
limitada a isenção de no máximo acréscimo de 0,5 no CA básico. (NR)

Art. 6º-A Fica alterado o art. 92 da Lei Complementar nº 1.224, de 06 de outubro de 2017, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 92. É definida como área passível de aplicação da outorga onerosa do direito de construir
(OODC) e alteração de uso do solo (OOAUS) toda área compreendida pelo perímetro urbano de
Botucatu definido em Lei e as áreas delimitadas como de urbanização específicas e bolsão 1

definidas em Lei.” (NR)

2. Fica alterado o art. 8º com a seguinte redação:

“Art. 8º Fica alterado o art. 174 da Lei Complementar nº 1.224, de 06 de outubro de 2017, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

1 — Macrozoneamento: Carta la e Carta 1b - Anexo 1 e Anexo 2;

II — Setores Rurais: Carta 2 - Anexo 3;

HI — Zonas Especiais de Interesse Turístico: Carta 3 - Anexo 4;

IV — Zonas Especiais: Carta 4a e Carta 4b - Anexo 5 e Anexo 6.” (NR)

3. Fica suprimido o art. 12, renumerandoos demais.

4. Ficam alterados os Anexos LIL IH, IV, Ve VI do Projeto de Lei Complementar nº 21, de 21
de outubro de 2022, na seguinte conformidade:

Página 1 de 8

89P7euiBrd

ma nasmubrica:

Pagina nº Ao
Proc nºAO

NA

NAVINLOA3GOld!DINNW0VINVId

1oxouy

OJUQUIPIUOZOJIPW-P|BL)

    TOXHNV

OINvdOYSdAOdVLS

NIVINLOSTATVAIDINDAVANLIAAAd

(

89P€vuõea;

MY||FERA

aI
Esà=vo

cg

ooNIVINLOS30OlEJDINNWOQVINVIA

bmQ=fiReameaE

>85ce

eETtDeW-Q'|Rue)

      TtOXANV

OINvdOYSdaOdvLsa|
NIiVONLOMAATVAXDINDAVANLIAANA

89PpvuigeaD+

N

na nº 288EB

nº

BICA:

Proc

Tia:
2

=

mA
ao

Eoxouy

stemyseuoz-7Rue)

O1NvdOYSdAOdVLSa

NIivonLtodAATVAISINDAVANLIAHAMA

89PsBuisra

4TA
ne

tor

20227

Pagina nº 42
ce Re7

,
Naa

MIVINLOS34Old|DINNW0GVINVIA

+oxouy|
ODSUN|9SSO19JU]|

apjeiDadsaeuoz-€euro|

oo

Drica

r

+»OXINV

O1PvdOYSdaOdVISa/NILvVINLOMTATVAIDINDAVANLIAANA

nº 8/4|
lê|o

eo

“MLVINLOS34OldIDINNWOGVINVIA|

à

Ú

Ao
DC

ota

t

Pr

goxouy

SIBDISISRUOZ-EpQURS

  SOXHNV

OIP“YdOYSdaOdVILSH
NLVONLOddATVAIINDHVANLIAHANdA

Da,

89PLvulõrd

Tror

NIVINLOSJAOIdIDINNW0GVINVTA

9oxouy

sIeDadsIsLuoz-q'peue>

eueqin-senbysepyda(7)ema-sentsepivaaz(2)

senbySepWugaZ-[eusiquisogS=)0ag=pjereds3euor

toypadsaoeenvegpzagaCO)

SUPCeSUDyapeuozoDey(7

EISEpUDHYOPUDSTCRSSRLg*pentegqo
eisenoepauorycpempdruapequn

cueunonsuuas(D

VaNI9I1

0007svouisaumegvinogde(oag

seajjesõocosepeuapãoo3spemosILHON

9OXINV

O1PvdOYSdAOdVLSa

NIivONLosAATVAIDINDAVANLIAAMd

(

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Pagina nºSA

Proc nºACI amado

RUDIICa

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

A presente mensagem aditiva, supressiva e

modificativa tem por finalidade o aperfeiçoamento do texto dos artigos 6º e 8º,

incluindo o art. 6-A, supressão do art. 12, renumerando os demais e também a

correção dos anexos I ao VI.

conho |

Mário [Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipa,

     Dr. Paulo
Proc T Legislativo

SP 253716

Página 8 de 8